



## Daily Current Affairs : 25.03.2023

1. Nepalese Wicketkeeper-batsman Aasif Sheikh has been declared the winner of the 2022 Christopher Martin-Jenkins Spirit of Cricket Award.

नेपाली विकेटकीपर-बल्लेबाज आसिफ शेख को 2022 क्रिस्टोफर मार्टिन-जेनर्किंस स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड का विजेता घोषित किया गया है।

2. ICICI Prudential Life Insurance has launched ICICI Pru Gold.

आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस ने आईसीआईसीआई प्रू गोल्ड लॉन्च किया है।

3. Axis Bank, Autotrac Finance enters into Co-lending pact to offer Tractor Loans.

एक्सिस बैंक, ऑटोट्रैक फाइनेंस ने ट्रैक्टर ऋण देने के लिए सह-उधार समझौता किया।

4. Lieutenant Governor Manoj Sinha has inaugurated Aerator cum Dancing Fountains in the world-famous Dal Lake in Srinagar J&K.

लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने श्रीनगर जम्मू-कश्मीर में विश्व प्रसिद्ध डल झील में एरेटर कम डांसिंग फाउंटेन का उद्घाटन किया है।

5. Nagaland all set to host G20 Business Summit 2023 at Kohima.

नागालैंड कोहिमा में G20 बिजनेस समिट 2023 की मेजबानी करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

**6.The three-day Nepal-India Literature Festival concluded with the adoption of a 10-point Biratnagar declaration.**

तीन दिवसीय नेपाल-भारत साहित्य महोत्सव 10-सूत्रीय बिराटनगर घोषणा को अपनाने के साथ संपन्न हुआ।

**7.Tamil Nadu government to implement Millet Mission for five years.**

तमिलनाडु सरकार पांच साल के लिए बाजरा मिशन लागू करेगी।

**8.G Krishnakumar appointed as CMD of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL).**

जी कृष्णकुमार को भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) का CMD नियुक्त किया गया।

**9.The 2023 edition of the SAFF Championship, South Asia's marquee international tournament, will be held in Bengaluru from June 21 to July 3, 2023.**

SAFF चैंपियनशिप का 2023 संस्करण, दक्षिण एशिया का मार्की अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंट, 21 जून से 3 जुलाई, 2023 तक बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।

**10.The junior Indian archers won 10 medals in the Asia Cup Stage 1 World Ranking Tournament in Taoyuan.**

जूनियर भारतीय तीरंदाजों ने ताओयुआन में एशिया कप स्टेज 1 विश्व रैंकिंग टूर्नामेंट में 10 पदक जीते।

11. According to the QS World University Rankings by Subject 2023, a total of 44 programs from various campuses have been featured in the global top 100 list.

क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग बाय सब्जेक्ट 2023 के अनुसार, विभिन्न परिसरों के कुल 44 कार्यक्रमों को वैश्विक शीर्ष 100 सूची में चित्रित किया गया है।

12. According to the 2023 M3M Hurun Global Rich List, released by Hurun India and M3M India, the Chairman of Reliance, Mukesh Ambani is the only Indian in the world's top 10 billionaires list (rank 9).

हुरुन इंडिया और एम3एम इंडिया द्वारा जारी 2023 एम3एम हुरुन ग्लोबल रिच लिस्ट के अनुसार रिलायंस के चेयरमैन मुकेश अंबानी दुनिया के शीर्ष 10 अरबपतियों की सूची (9वीं रैंक) में एकमात्र भारतीय हैं।

13. Pankaj Advani has won the Asian Billiards Championship title held in Doha, Qatar.

पंकज आडवाणी ने दोहा, कतर में आयोजित एशियाई बिलियर्ड्स चैंपियनशिप का खिताब जीत लिया है।

14. The Abel Prize for mathematics for 2023 was awarded to Argentine-American Luis Caffarelli, an expert in "partial differential equations" which can explain phenomena ranging from how water flows to population growth.

2023 के लिए गणित के लिए एबेल पुरस्कार अर्जेन्टीना-अमेरिकी लुइस कैफरेली को दिया गया, जो "आंशिक अंतर समीकरण" के विशेषज्ञ हैं, जो पानी के प्रवाह से लेकर जनसंख्या वृद्धि तक की घटनाओं की व्याख्या कर सकते हैं।

**15.Charukeerthi Bhattaraka Swamy of Jain mutt at Shravanabelgola, a popular Jain pilgrimage centre in Karnataka, passed away at 73 due to health-related issues.**

कर्नाटक में एक लोकप्रिय जैन तीर्थस्थल, श्रवणबेलगोला में जैन मठ के चारुकीर्थी भट्टारक स्वामी का स्वास्थ्य संबंधी मुद्दों के कारण 73 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**16.A veteran of both the 1962 war with China and the 1965 war with Pakistan, Wing Commander Jag Mohan Nath, recipient of two Maha Vir Chakra gallantry awards,He died in Mumbai.**

चीन के साथ 1962 के युद्ध और पाकिस्तान के साथ 1965 के युद्ध दोनों के एक अनुभवी, विंग कमांडर जग मोहन नाथ, दो महा वीर चक्र वीरता पुरस्कारों के प्राप्तकर्ता, उनका मुंबई में निधन हो गया।

**17.US President Joe Biden has presented the National Humanity Medal to Indian-American actress Mindy Kaling.**

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन ने भारतीय-अमेरिकी अभिनेत्री मिंडी कलिंग को राष्ट्रीय मानवता पदक प्रदान किया है।

**18.After being honored before the Guinness World Records and two Asia Book of Records, Maha Metro Nagpur has been awarded the prestigious Asia Book of Records certification for three different categories.**

गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स और दो एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स से पहले सम्मानित होने के बाद, महा मेट्रो नागपुर को तीन अलग-अलग श्रेणियों के लिए प्रतिष्ठित एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स प्रमाणन से सम्मानित किया गया है।

19. At the UN's Least Developed Countries (LDCs) summit, which concluded in Doha, Qatar, the Himalayan Kingdom of Bhutan has now dropped out of the list of LDCs and has become the seventh country to drop out of the list. Bhutan was first included in the grouping of LDCs in 1971.

संयुक्त राष्ट्र के कम से कम विकसित देशों (एलडीसी) शिखर सम्मेलन में, जो दोहा, कतर में संपन्न हुआ, भूटान का हिमालयी साम्राज्य अब एलडीसी की सूची से बाहर हो गया है और सूची से बाहर होने वाला सातवां देश बन गया है। भूटान को पहली बार 1971 में एलडीसी के समूह में शामिल किया गया था।

20. The Rajasthan government has approved the establishment of India's first behavioral laboratory in Jaipur. It is being set up at the Patel Bhawan of Harish Chandra Mathur Rajasthan Institute of Public Administration (HCM-RIPA), Jaipur.

राजस्थान सरकार ने जयपुर में भारत की पहली व्यवहार प्रयोगशाला की स्थापना को मंजूरी दे दी है। इसे हरीश चंद्र माथुर राजस्थान इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (एचसीएम-आरआईपीए), जयपुर के पटेल भवन में स्थापित किया जा रहा है।

21. MNRE Minister R.K. Singh revealed in the Lok Sabha that eight solar parks with a cumulative of 4995 MW have been approved in the Bundelkhand region.

एमएनआरई मंत्री आर.के. सिंह ने आज लोकसभा में खुलासा किया कि बुंदेलखंड क्षेत्र में कुल 4995 मेगावाट के आठ सौर पार्कों को मंजूरी दी गई है।

**22.American coffee giant Starbucks appointed Indian-origin Laxman Narasimhan as its next Chief Executive Officer (CEO). Narasimhan will replace Howard Schultz, who is the company's interim CEO.**

अमेरिकी कॉफी दिग्गज स्टारबक्स ने भारतीय मूल के लक्ष्मण नरसिम्हन को अपना अगला मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया। नरसिम्हन हॉवर्ड शुल्त्स की जगह लेंगे, जो कंपनी के अंतरिम सीईओ हैं।

**23.Invest India appoints Manmeet Kaur Nanda as new MD and CEO.**

इन्वेस्ट इंडिया ने मनमीत कौर नंदा को नया एमडी और सीईओ नियुक्त किया।

**24.US President Joe Biden has announced his intent to nominate Indian-American policy expert Nisha Desai Biswal as Deputy Chief Executive Officer of the US International Development Finance Corporation (DFC).**

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन ने भारतीय-अमेरिकी नीति विशेषज्ञ निशा देसाई बिस्वाल को अमेरिकी अंतर्राष्ट्रीय विकास वित्त निगम (DFC) के उप मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नामित करने के अपने इरादे की घोषणा की है।

**25.The second anti-submarine warfare shallow water craft (ASW SWC) named INS Androth was launched at Garden Reach Ship Builders in Kolkata.**

कोलकाता में गार्डन रीच शिप बिल्डर्स में INS एंड्रोथ नाम का दूसरा एंटी-सबमरीन वारफेयर शैलो वॉटर क्राफ्ट (ASW SWC) लॉन्च किया गया।

**26.Bombay Jayashri chosen for Sangita Kalanidhi Award 2023 by Music Academy.**

संगीत अकादमी द्वारा बॉम्बे जयश्री को संगीत कलानिधि पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया।



**27. According to Canara Bank sold its stake in Russian joint venture Commercial Indo Bank LLC (CIBL) to the other venture partner State Bank of India (SBI) for about Rs 121.29 crore.**

केनरा बैंक ने रूसी संयुक्त उद्यम कमर्शियल इंडो बैंक एलएलसी (CIBL) में अपनी हिस्सेदारी दूसरे वेंचर पार्टनर स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) को लगभग 121.29 करोड़ रुपये में बेची।

**28. RBI allows India and Tanzania to use national currencies for trading.**

आरबीआई ने भारत और तंजानिया को व्यापार के लिए राष्ट्रीय मुद्राओं का उपयोग करने की अनुमति दी।

**29. Director Pradeep Sarkar passes away at 67.**

निर्देशक प्रदीप सरकार का 67 साल की उम्र में निधन हो गया।

**30. NASA and ISRO have jointly manufactured an earth science satellite named, NISAR.**

नासा और इसरो ने संयुक्त रूप से निसार नामक पृथ्वी विज्ञान उपग्रह का निर्माण किया है।

**31. A total of 349 samples of Covid-19's XBB.1.16 variant, which might have been behind the recent rise of coronavirus cases in the country, have been detected, according to INSACOG data. These 349 of the variant have been found in nine states and Union Territories.**

INSACOG के आंकड़ों के अनुसार, कोविड-19 के XBB.1.16 वैरिएंट के कुल 349 नमूनों का पता चला है, जो देश में कोरोनावायरस के मामलों में हालिया वृद्धि के पीछे हो सकता है। ये 349 वैरिएंट नौ राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में पाए गए हैं।

**32. World Tuberculosis Day 2023 has observed on 24 March.**

विश्व क्षयरोग दिवस-2023 24 मार्च को मनाया गया है।

**33. India aims at becoming 'Global Hub for Green Ship' building by 2030 with launch of Green Tug Transition Programme.**

ग्रीन टग ट्रांजिशन प्रोग्राम के लॉन्च के साथ भारत का लक्ष्य 2030 तक 'ग्रीन शिप के लिए ग्लोबल हब' बनना है।

**34. Over 100 delegates from G20 member countries, guest countries & International organizations to visit Itanagar Arunachal Pradesh.**

जी20 सदस्य देशों, अतिथि देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के 100 से अधिक प्रतिनिधि ईटानगर अरुणाचल प्रदेश का दौरा करेंगे।

**35. Cabinet Committee on Economic Affairs has approved Minimum Support Price for Raw Jute at Five thousand fifty rupees per quintal for the 2023-24 season.**

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने 2023-24 सीजन के लिए कच्चे जूट के न्यूनतम समर्थन मूल्य को पांच हजार पचास रुपये प्रति क्विंटल पर मंजूरी दे दी है।

**36. Union Minister Amit Shah lays foundation stone of Sahakar Samridhi Soudha and inaugurates various development works worth 1400 cr rupees in Bengaluru.**

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने बेंगलुरु में सहकार समृद्धि सौध का शिलान्यास किया और 1400 करोड़ रुपये के विभिन्न विकास कार्यों का उद्घाटन किया।



**37. Union Minister of External Affairs Dr S Jaishankar addressed a Yuva Samvad in Bengaluru on 24th of March 2023 organised by Bangalore South MP Tejasvi Surya.**

केंद्रीय विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने 24 मार्च 2023 को बेंगलुरु दक्षिण सांसद तेजस्वी सूर्या द्वारा आयोजित युवा संवाद को बेंगलुरु में संबोधित किया।

**38. India is 3rd largest fish producing country, contributing 8 % to the global fish production.**

भारत तीसरा सबसे बड़ा मछली उत्पादक देश है, जो वैश्विक मछली उत्पादन में 8% का योगदान देता है।

**39. Congress leader Rahul Gandhi has been disqualified from the membership of Lok Sabha.**

कांग्रेस नेता राहुल गांधी को लोकसभा की सदस्यता से अयोग्य घोषित कर दिया गया है।

**40. The Government's Grievance redressal rate has crossed one lakh cases per month and this has happened for the first time since the inception of the Centralised Public Grievance Redress and Monitoring System.**

सरकार की शिकायत निवारण दर प्रति माह एक लाख मामलों को पार कर गई है और केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण और निगरानी प्रणाली की स्थापना के बाद पहली बार ऐसा हुआ है।

**41. Defence Ministry signs Rs 3000 crore contract with BEL for procurement of two Integrated Electronic Warfare Systems.**

रक्षा मंत्रालय ने दो एकीकृत इलेक्ट्रॉनिक वारफेयर सिस्टम की खरीद के लिए बीईएल के साथ 3000 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

**42.G20 Research and Innovation Initiative meet in Dibrugarh calls for resource-efficient and sustainable circular bio-economy.**

डिब्रूगढ़ में G20 रिसर्च एंड इनोवेशन इनिशिएटिव मीट में संसाधन-कुशल और टिकाऊ सर्कुलर बायो-इकोनॉमी का आह्वान किया गया है।

**43.The first meeting of the Trade and Investment Working Group, under India's G20 Presidency, will be held in Mumbai.**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत व्यापार और निवेश कार्य समूह की पहली बैठक मुंबई में आयोजित की जाएगी।

**44.Govt promoting organic farming using organic fertilisers through PKVY to reduce dependence on chemicals.**

सरकार रसायनों पर निर्भरता कम करने के लिए पीकेवीवाई के माध्यम से जैविक उर्वरकों का उपयोग कर जैविक खेती को बढ़ावा दे रही है।

**45.The government has informed that targets set under Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY)-2.0 have already been achieved.**

सरकार ने सूचित किया है कि प्रधानमंत्री उज्वला योजना (पीएमयूवाई)-2.0 के तहत निर्धारित लक्ष्यों को पहले ही प्राप्त कर लिया गया है।

**46.On World Tuberculosis Day, the World Health Organisation has called for intensified actions to eradicate the disease in the South East Asia region which bears the world's highest TB burden.**

विश्व क्षय रोग दिवस पर, विश्व स्वास्थ्य संगठन ने दक्षिण पूर्व एशिया क्षेत्र में इस बीमारी को खत्म करने के लिए तीव्र कार्रवाई करने का आह्वान किया है, जो दुनिया का सबसे बड़ा टीबी बोझ है।

**47. Armenian Prime Minister Nikol Pashinyan announced that there will be a peace treaty between Armenia and Azerbaijan based on joint official statements adopted at the highest level.**

अर्मेनियाई प्रधान मंत्री निकोल पशिनयान ने घोषणा की कि उच्चतम स्तर पर अपनाए गए संयुक्त आधिकारिक बयानों के आधार पर अर्मेनिया और अज़रबैजान के बीच एक शांति संधि होगी।

**48. The US central bank has raised interest rates again, despite fears that the move could add to financial turmoil after a string of recent bank failures.**

अमेरिकी केंद्रीय बैंक ने ब्याज दरों में फिर से वृद्धि की है, इस आशंका के बावजूद कि यह कदम हाल ही में बैंक की विफलताओं की एक श्रृंखला के बाद वित्तीय उथल-पुथल को बढ़ा सकता है।

**49. US Ambassador to Bangladesh Peter Haas discussed the next general elections with leaders of the ruling Awami League in Dhaka.**

बांग्लादेश में अमेरिकी राजदूत पीटर हास ने ढाका में सत्तारूढ़ अवामी लीग के नेताओं के साथ अगले आम चुनाव पर चर्चा की।

**50. On the sidelines of his visit to Saudi Arabia for attending the first India-GCC Senior Officials Meeting, Dr. Ausaf Sayeed, Secretary held wide-ranging bilateral meetings with his Saudi counterparts.**

पहली भारत-जीसीसी वरिष्ठ अधिकारियों की बैठक में भाग लेने के लिए सऊदी अरब की अपनी यात्रा के दौरान, सचिव डॉ. औसाफ सईद ने अपने सऊदी समकक्षों के साथ व्यापक द्विपक्षीय बैठकें कीं।